Quemadmodum antea vulgata erat series non una computorum in quibus 
consignatum est quidquid a regibus nostris seculo decimo tertio receptum 

fuit aut impensum, ita quidquid ea wtate ad servicium militare pertinet 
colligere et edere statuimus. Legenti occurrent in hoc volumine plures rotuli, 
e regestis Philippi Augusti excerpti, feodorum ad regem spectantium, unde 
liquet non solum a quibus feodis servicium militare regi debitum fuerit, 
verum eliam quot milites quisque vassalus, feodorum possessor, prestare 
debuerit. Nonnullos insuper catalogos, jumdudum parltim editos subjunxi- 
mus, quibus recensita sunt nomina vassalorum omnium, qui ab anno 1236 

ad annum 1304 multoties convocati fuerunt ut regi ad bellum profecturo 

operam debitam ferrent. Nihil, fatemur, in iis tabulis deprehendes de eventibus 
bellicis, civitatum obsidione, exercituum cladibus aut victoriis, populorum 
miseria, solerlia ducum vel imperitia ; nemo vero est qui non intelligat testi- 

monia nulla reperiri nec queri posse fide digniora de re militari apud Fran- 

cos, a temporibus Philippi Augusti ad tempora Philippi IV. Jure ergo in vitu- 

peralionem casuri nobismet ipsi visi essemus, si cum talis momenti docu- 

menta pra manu haberemus, ea pretermittere potius quam facilius tractanda 

eruditis viris offerre nobis collibuisset. 
In ultima parte hujus voluminis quaiuor, ut moris est, inserti sunt indices. 

Cum vero, labentibus seculis, voces infime latinitalis que notande sunt, 

rariores fiant, gallica autem illorum temporum lingua, pristina rusticitate 
deposita, huic qua utimur vicinior in dies evadat, nil mirum est nostrum 

glossarinan duplex, latinum scilicet et gallicum, perbreve esse. Index contra 

geographicus indexque rerum et personarum ultra modum solitum crevit, 

propter ipsum genus documentorum que in hoc volumine collecta sunt. Non 
solum enim ashis recensenda erant nomina civitatum, ecclesiarum, mona- 
steriorum, virorum denique celebriorum, que apud historicos plerumque 

occurrunt, verum etiam nomina prope innumera sive feodorum, sive vassa- 

lorum que in catalogis supra citatis leguntur. Utrique e isli, onomastico scilicel 

et geographico ibis multum lahocis ac lemporis impendimus ; qui quidem 
si res medii avi tractantibus subsidii aliquid afferat, opera nostra qualiscum- 
que minime nos peenitebit. 

Munus nobis ab Academia impositum exsequebamur, cum collega noster 
dilectissimus, Alphonsus Huillard-Bréholles, tum doctrina, tum ingenii 
sagacilate, tum ameenitate morum conspicuus, quem laboris nostri partici-